
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383  65Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

CONTRATADO
PERSONALIDADE: FÍSICA
NOME: SR. JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO
LOGRADOURO: Tv. Rui Barbosa nº 840, apartamento 1702,
BAIRRO: Nazaré
CIDADE: Belém
UF: PA 
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 183563

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1898/17 DE 25 DE MAIO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de banca TCC
ORIGEM: CASTANHAL-PA
DESTINO: REDENÇAO-PA
NOME DO SERVIDOR: THIAGO NICOLAU MAGALHAES DE SOUZA 
CONTE
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
FUNCIONAL: 57173986-3
DATA INICIO: 04.06.2017
DATA TÉRMINO: 08.06.2017
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo: 183531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

PORTARIA N.° 662/2017 - SEASTER, DE 26 DE MAIO DE 
2017
Nome: EVERSON LUÍS MORAES COSTA                        
Cargo: SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRABALHO - SEASTER    
Matricula Nº 80845497/2
Origem: BELÉM /PA Destino: PARAGOMINAS /PA
Período:  16 a 17/05/2017. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da Reunião com a Prefeitura Municipal de 
Paragominas para tratar da retomada da execução do Convenio 
nº 089/2012/MTE/SEASTER – Projeto Pró-Catador ao município.
PORTARIA N.° 663/2017 - SEASTER, DE 26 DE MAIO DE 
2017
Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS            
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM /PA Destino: PARAGOMINAS /PA
Período:  16 a 17/05/2017. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir o carro da Secretaria Adjunta de Trabalho, 
Emprego Renda até o município.
PORTARIA N.° 664/2017 - SEASTER, DE 26 DE MAIO DE 
2017
Nome: WALDIR DUARTE NOGUEIRA              
Cargo: MOTORISTA Matrícula: 5907264/1
Origem: BELÉM/PA Destino: MARITUBA /PA
Período:  17 a 18/05/2017. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica da SEASTER no 
município.
PORTARIA N.° 665/2017 - SEASTER, DE 26 DE MAIO DE 
2017
Nome: MARIA JOSÉ BRITO DE SOUZA          
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL E CONSELHEIRA  Matrícula: 
54191320/2
Origem: MOCAJUBA /PA Destino: BELÉM /PA
Período: 18 a 19/05/2017. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar na 5ª Reunião Ordinária do Conseans /PA.
PORTARIA N.° 671/2017 - SEASTER, DE 26 DE MAIO DE 
2017
Nome: DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS         
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA /COORDENADORA      
Matricula Nº 5055180/4
Origem: BELÉM /PA Destino: MOJU /PA
Período:  27 a 28/05/2017. Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: palestra sobre “ Economia Solidaria” - “Outra 
Economia acontece”, no “Seminário de Economia Solidaria/
Cooperativismo”. no município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 183818

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE ATIVIDADE CLASSISTA
PORTARIA N° 522/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Atividade Classista, concedida 
ao servidor ADRIANO TYRONE DOS SANTOS, matrícula 
n.º 5446112/3, ocupante do cargo de Monitor, concedida 
através da Portaria n° 608/2013, de 13 de maio de 2013, junto 
ao Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e 
Entidades Assistenciais e Culturais no Estado do Pará - 
SINDFEPA, a contar de 23/02/2017 a 23/02/2021, com 
ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N° 523/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Atividade Classista, concedida ao 
servidor Agostinho Soares Belo, matricula nº 54193694/ 
1, ocupante do cargo de Assistente Social, concedida através 
da Portaria n° 618/2013, de 14 de maio de 2013, junto ao 
Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e 
Entidades Assistenciais e Culturais no Estado do Pará - 
SINDFEPA, a contar de 23/02/2017 a 23/02/2021, com 
ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda
PORTARIA N° 524/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença para atividade classista para a servidora 
SHEILA MIRANDA VEIGA, matrícula nº 54192695/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, para desempenhar 
mandato junto Sindicato dos Servidores Públicos das 
Fundações e Entidades Assistenciais e Culturais no 
Estado do Pará - SINDFEPA, a contar de 23/02/2017 a 
23/02/2021, com ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 183816

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 445 DE 24 DE MAIO  DE 2017; R E S O L 
V E: SUSPENDER, por 10(dez) dias, com perda proporcional 
de seus vencimentos, o servidor JONH FABRIZIO SOUZA 
DE MOURA, matrícula n° 55589429/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, com fundamentos no Art. 224 da Lei 5.810/94. 
PORTARIA Nº.  449  DE 24 DE MAIO  DE 2017. RESOLVE: 
Converter, a penalidade de suspensão de 10 (dez) dias, 
em aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) de sua 
remuneração, permanecendo em exercício o servidor JONH 
FABRIZIO SOUZA DE MOURA , matrícula n° 55589429/1, 

ocupante do cargo de monitor, em virtude da conveniência do 
serviço público, por violação do art. 177, II, III, IV e art. 178, 
XI ambos do RJU. PORTARIA Nº. 446 DE 24 DE MAIO DE 
2017; Considerando SINDICÂNCIA PUNITIVA nº. 06/2017, 
Processo nº. 480220/2016; Instaurado pela Portaria nº. 122 de 
03 de fevereiro de 2017, publicada no DOE nº. 33.310 de 08 de 
fevereiro de 2017, posteriormente transformada em Sindicância 
Punitiva por meio da portaria nº 195 de 07/03/2017. RESOLVE: 
REPREENDER, a servidora CARMEM OTÍLIA PINHEIRO DA 
SILVA, matrícula nº. 54190820/4, ocupante do cargo de 
GERENTE II, por violação aos ART. 177, VI do RJU. PORTARIA 
Nº. 444 DE 25 DE MAIO DE 2017; O PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, publicado no 
DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando o disposto no 
Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. Considerando 
os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, 
da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever 
da Administração Pública a apuração de Irregularidades no 
Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da 
Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 001/2017 – 
Processo nº. 376707/2016, considerando ainda o julgamento 
que determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no 
Art. 201, inciso I,  da Lei nº. 5.810/94.  RESOLVE: DETERMINAR, 
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através da 
Portaria nº 003/2017 datada no dia 03/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.284 de 04/01/2017, uma vez que não foi possível 
comprovar culpabilidade ou responsabilidade funcional. 
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 183387

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO n°.10/2015; Exercício: 
2017;Data da assinatura: 22/05/17; Vigência: 25/05/17 a 
24/05/18.
Justifi cativa: prorrogação de vigência por 12 meses, dos serviços 
de emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, 
terrestres e fl uviais, imprescindíveis às necessidades desta 
FASEPA.
Fundamento legal: conforme previsão legal exarada na lei federal 
n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos.
Parecer jurídico: 236-2017 – PROJUR/FASEPA.
Dotação Orçamentaria: 08.122.1297.8338 / 08.243.1443.8392 
/ 08.243.1443.8393 / 08.243.1443.8394; Natureza de despesa: 
339039; Fonte: 0101
Valor global do termo: R$ 490.739,00(quatrocentos e noventa 
mil setecentos e trinta e nove reais).
Contratado: FACTO TURISMO LTDA – ME        CNPJ: 
14.807.420/0001-99
Endereço: Av. Pedro Lessa, nº 1064 – conj. 32, Bairro: Ponta da 
Praia – Cidade de Santos – SP CEP: 11.025 – 000.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo: 183650

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-646- DO DIA 
26/05/2017-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação de adolescente custodiado no CESEBA 
(PROC.222591/2017-Mem 355/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 50,00- 
(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
MATRICULA: 57190379/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 183515
PORTARIA: 631- DO DIA 26/05/2017-
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM SERVIÇO 
PESSOA JURIDICA PARA ATENDER A ASCOM (PROC. 
218834/2017-Mem 11/2017-GAB).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338  -  AÇÃO: 183297
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339039–R$300,00- (SERVIÇO)


